
REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 31 gennaio 2014, n. 21 
Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Novara per la realizzazione 
del progetto denominato "Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed 
attivita' di incentivazione all'efficienza energetica nel settore pubblico". Impegno di spesa di 
euro 635.500,00 sul capitolo 217946/2014 (Assegnazione n. 100237; Prenotazione n. 268/2014) 
a favore della Provincia di Novara. 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte e la Provincia di Novara hanno sottoscritto in data 18 ottobre 2006 una “Intesa 
Istituzionale di Programma” in cui è individuato un Piano pluriennale di interventi particolarmente 
significativi da finanziare e realizzare mediante la definizione e la sottoscrizione di specifici 
Accordi di programma articolati per gruppi di interventi omogenei o per ciascun intervento, ai sensi 
dell’articolo 34, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
tale Intesa prevede, tra l’altro, la realizzazione di “c) interventi nel campo del trattamento dei rifiuti 
anche a fini energetici” e stabilisce allo scopo un impegno di Euro 1.050.000,00 in tre anni a carico 
del bilancio della Regione Piemonte; 
la Giunta Regionale, con deliberazione n. 43-6915 del 18 dicembre 2013, ha disposto la 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma fra la Regione e la Provincia di Novara per la 
realizzazione dell’iniziativa “Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed 
attività di incentivazione all’efficienza energetica nel settore pubblico”, autorizzando il Presidente, 
o in sua vece l’Assessore delegato all’Ambiente, alla stipula dell’Accordo stesso, previa assunzione 
di idonei provvedimenti di impegno da parte degli uffici competenti; 
con il medesimo provvedimento, la Giunta regionale ha altresì apportato al Bilancio Pluriennale per 
gli anni 2013-2015 le variazioni necessarie per il finanziamento degli interventi assegnando le 
risorse alla Direzione regionale Ambiente, responsabile dell’attuazione dell’Accordo e istituendo, a 
tal fine, il capitolo di spesa n. 217946 “Spese per la realizzazione di interventi a sostegno del 
sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di incentivazione all’efficienza energetica nel 
settore pubblico previsti dall’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di 
Novara (art. 7 della L.R. n. 9/2013)” con uno stanziamento pari a euro 635.500,00 nel 2014 
(Assegnazione n. 100237) ed euro 414.500,00 nel 2015 (Assegnazione n. 100163); 
con Determinazione dirigenziale n. 545 del 23 dicembre 2013 si è provveduto a prenotare la spesa 
di euro 635.500,00 sul capitolo 217946/2014 e la spesa di euro 414.500,00 sul capitolo 
217946/2015 a favore della Provincia di Novara, per la realizzazione del progetto denominato 
“Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di incentivazione 
all’efficienza energetica nel settore pubblico” oggetto dell’Accordo di Programma tra la Regione 
Piemonte e la Provincia di Novara, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 43-6915 
del 18 dicembre 2013; 
in data 24 dicembre 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la 
Provincia di Novara per la realizzazione del progetto sopra citato; gli articoli 5 e 6 dell’Accordo 
dettagliano il cronoprogramma degli interventi e la correlata corresponsione del contributo 
regionale per gli anni 2014 e 2015; 
ritenuto necessario procedere all’impegno della spesa di euro 635.500,00 sul capitolo 217946/2014 
a favore della Provincia di Novara, rendendo definitiva la prenotazione n. 268/2014 disposta con 
Determinazione dirigenziale n. 545 del 23 dicembre 2013; 
dato atto che la restante somma spettante alla Provincia di Novara, pari ad Euro 414.500,00, è stata 
prenotata sul cap. 217946/2015 (Prenotazione n. 65/2015) con la già richiamata Determinazione 
dirigenziale n. 545 del 23 dicembre 2013. 
Tutto ciò premesso, 



vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. n. 23/2013 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per l’anno 2014 e variazioni all’addizionale regionale all’IRPEF”;  
vista la D.G.R. n. 43-6915 del 18 dicembre 2013 “Approvazione dello schema di Accordo di 
Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Novara per la realizzazione del progetto 
denominato “Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di 
incentivazione all’efficienza energetica nel settore pubblico”. Variazione al Bilancio Pluriennale 
2013 - 2015 (L.R. 9/2013) mediante prelievo dal Capitolo di spesa 297917. Assegnazione delle 
risorse finanziarie per l’attuazione dell’Accordo”. 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 
- di impegnare a favore della Provincia di Novara, Piazza Matteotti 1, Novara, C.F. 80026850034, 
la spesa di euro 635.500,00 a valere sul capitolo 217946/2014 rendendo definitiva la prenotazione 
n. 268/2014 disposta con Determinazione dirigenziale n. 545 del 23 dicembre 2013, a copertura 
della quota di contributo regionale per gli interventi previsti dal progetto “Interventi a sostegno del 
sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di incentivazione all’efficienza energetica nel 
settore pubblico” oggetto dell’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di 
Novara, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 43-6915 del 18 dicembre 2013 e 
sottoscritto il 24 dicembre 2013. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’articolo 26 D.Lgs n. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, dei seguenti dati: 
 

 BENEFICIARIO Provincia di Novara 
 IMPORTO Euro 635.500,00 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO d.ssa Agata Milone 
 MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL  
BENEFICIARIO 

Accordo di programma approvato con 
D.G.R. n. 43-6915 del 18 dicembre 2013 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 

 
Il Dirigente 

  Agata Milone  


